
PORTARIA SEAP Nº 18, DE 14 DE MAIO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA E PESCA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE AQUICULTURA E PESCA DA PRESIDÊNCIA 
DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 8º da Instrução 
Normativa SEAP/PR nº 18, de 18 de junho de 2008 e tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa SEAP/PR nº 03, de 12 de maio de 2004, na Lei nº 9.784, de 
29 de janeiro de 1999, e o que consta nos processos mencionados no anexo I, 
resolve:

Art. 1º Cancelar, de ofício, as Permissões de Pesca para o cerco de sardinha-
verdadeira das embarcações relacionadas do anexo I desta Portaria.

Parágrafo único. O motivo do cancelamento da Permissão de cada embarcação 
consta da relação nominal de que trata o anexo I mencionado no caput deste 
Artigo.

Art. 2º Os interessados terão o prazo de 10 (dez) dias para interposição de 
recurso administrativo, contados a partir da publicação desta
Portaria, com fulcro no art. 59, da Lei nº 9.784, de 1999.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. .

KARIM BACHA
D. O. U 15.05.09


